vero illam abjicere, atque de regno vestro delere vestr® pla- 
cuerit majestati, cum consilio magnatum vestrorum illud 
condecet fieri. Nunc autem filii tui Christicolae effecti, animo 
irreverenti et infrunito, vestrum dispositum despicientes, 
cotidie Christianas legis fanum frequentare non cessant quod 
infra condensa silvarum in regiae majestatis vestrae contume- 
liam contumaciter ferri fecerant. Nisi ergo animadversione 
districta tabs praesumptio punita fuerit, auctoritas vestra 
quam citius deperibit, et quilibet quamlibet sectam sibi eli- 
get qua; oculis suis plus placuerit.” Haec et hiis similia rex 
audiens, ira totus incanduit, seque graviter in illos vindica- 
turum, si sic se res haberet, juravit. Malignilatis autem 
ministrum secum nocte ilia demorari fecit, in crastino cum 
ipso solo volens explorando experiri rei veritatem, quam ei 
detulit. Iccirco ilium accusatorem solum secum ducere 
consultius arbitratin’. Et si' quid gravius in filios ira dic- 
tante perpetraret, ejus solius notitia perceptum inposterum 
cunctis celaretur. Summo sequentis diei diluculo, cum ad- 
huc tenebrae essent super terram, rex, cum filio tenebrarum, 
accinctus gladio iter arripuit versus locum. Sciens autem se 
fore impotem impetum irae suae refrenandi, praemisit ante 
faciem satellitem ilium diaboli, qui annunciaret filiis suis ad- 
ventum sui, si forte, in oratorio illo fuissent reperti, ut sic 
saltern perterriti se absentarent ab eo beneficio fugae atque 
latibuli. Missus minister atque magister sceleris, clanculo 
ad oratorium accedens et per fenestrellam introspiciens, illos 
solo tenus prostratos orationi devotissime procumbere per- 
pendit, et nec verbulum aliquod aut sonitum saltern in 
visitando emittens, set latenter cum omni silencio recessit; 
et ad regem reversus ait. “ Assunt filii tui contumaces et 
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rebelles mandatis vestris, in proposito suo pertinaces et ob- 
stinati, Christum colunt et adorant. Et non solum a facie 
vestra non formidant, set etiam convicia et in properia in- 
gerentes mihi multiplicia, vos non regem aut patrem, set 
blasphemum et apostatam nominant.” Haec vir Belial omnia 
mentiens protulit, et regem supra modum motum in san- 
guinem filiorum suorum ire compulit. Ibat ergo rex cum 
pestifero illo, spirans minarum et csedis in filios sues jam 
discipulos Christi, et non verba jactando, set potius fulmi- 
nando prae furore, appropinquabat septis oratorii. Beatis- 
simi adolescentes audientes tonitruum vocis ejus, solidtaban- 
tur pro patre suo spirituali, timentes ne nimio succensus 
furore mitteret manum in ipsum sanctissimum Ceddam 
Christum Domini. Nihil enim aliud patrem illaturum sibi 
nisi verborum injurias aut plagas virgarum poterant suspi- 
cari; cum tamen ipsi promptum paratumque cor haberent 
pro nomine Jesu contumelias et terrores et quaelibet mortis 
genera pati. Beatus Cedda sciens quod, teste Salomone, 
sicut fremitus leonis, sic ira regis, ipsis pueris cogentibus, 
dans locum irae, a facie regis Wlferi, sicut David a facie 
Saulis declinavit, et ad interiores ulterioresque partes proce- 
dens silvarum, se abscondit. Hoc quidem faciens mortem 
minime formidavit, quam sibi lucrum deputavit, set meliorem 
fructum ex vita ejus adhuc conservata quam de instant! 
morte susceptfi multis fore proventurum intellexit. 

Rex Wlferus (si tamen rex rectb in hoc loco debeat 
nominari, qui seipsum regere non potuit aut noluit) irrum- 
pens in capellam illam, invenit filios ante Salvatoris imaginem 
orationi attentius expositos, et ait ad illos. “ Quid facitis 
degeneres et contumaces novas sectas colentes et culturam 
Christianas legis in regnum meum absque mei permissione 
palam inducentes ? Si sectae huic confestim non abrenuncie- 
tis, abjuro jura me totius paternitatis ulterius erga vos tenere, 
quoniam ipsi vosmet privastis mei filiatione; vosque damp- 
nabo perpetua carceris intrusione, aut exilii relegatione, seu 
membrorum mutilatione multabo vel morte.” Ad haec Wlfa- 
dus respondit. “ Non est in conscientia nostra suscipiendo 
seu custodiendo cultum Christianae fidei genus regum aliqua 
degeneri depravasse infamia, sive vobis in aliquo voluisse 
rebellare, praesertim cum et vos baptismum dudum suscepis- 
tis, et per totum regnum vestrum idolatriam penitus delere, 
legemque Christi, prout putavimus propalare aut promulgare 
proposuistis. Noveritis, domine rex, reverende ac pater 
karissime, quod nullius carceris squalor, aut exilii terror, seu 
membrorum abscisio, sive supplicii cujuslibet vel mortis in- 
tentatio, vel illatio poterunt nos separare a catholica fide 
quam suscepimus in baptismate. Si verb immeriti ob fidem 
et dilectionem Christi affectu vestro paterno privamur, illius 
filii sumus et erimus effecti a quo omnis paternitas in ccelo 
et in terra nominatur.” 

Cumque in hunc modum sermones sanctus proferret, 
Wlferus fera ferocior omni, et efferatior, naturam exuens, 
instigante Sathana ejusque satellite stimulante, gladio ex- 
tracto Wlfadi athletae Christi caput amputavit, Christoque 
martyrem, licet invitus vel inscius, consecravit. Rufinus 
junior haec videns fugam iniit, quern pater furibundus inse- 
quens, letiferum illi vulnus inflixit; quo accepto, in terram 
corruens post modicum spacium temporis expiravit, fratri 
suo commartyr effectus, ad coelestem gloriam demigravit. 
Sic sic quos in terra conterinos fecit natura, ipsis unitis in 
fide ac caritate cor unum et animam unam in Domino tribuit 
gratia; utrosque adunavit et univit in ccelestibus gratia. 
Passi sunt autem ix. kal. Augusti. 

Tanto piaculo perpetrato, rex cum saepiiis memorato 
mortis ministro concito gressu divertit se a loco paricidii 
conscio. Ne vero nepharium opus in notitiam deveniret 
reginae vel populi, provisum est utriusque consilio totum 
habitaculum illud nocturno tempore ab illo filio necis debere 
destrui, corporaque occisorum in aliquo loco latebroso sepe- 
liri. Set, teste Salomone, non est sapientia, non est pruden- 
tia, non est consilium, contra Dominum, quia quod factum 
est in tenebris, molimine cujuslibet obstare non praevalente, 
in lumine fuerit revelandum. Cum enim rex castrum cum 
illo pessimo, qui ei erat a secretis, introisset, et in sua se 
recepisset, ante fores domus regiae in atrio in conspectu mul- 
torum simul astantium, invasit spiritus malignus machina- 
torem mortis martvrum germanorum fratrum, velut manci- 
pium et vasculum proprium. Manus enim suas et brachia 
propriis dentibus dilaniabat; et quicquid per sui ipsius lu- 
nestam instigationem in filios pater cruentus commiserat, 

vociferans in auribus omnium vocibus inconditis divulgabat. 
Spiritus vero Domini malus ilium tamdiu non cessabat vex- 
are, quoad usque compelleret eum spiritum foetidum ex- 
halare. 

Fama facti detestandi, licet perplures gravi cruciatu 
percusserit, ex quo sanctae reginae aures attigerat, turn pro 
regiae conscientise atque famae laesione, turn pro natorum 
suorum interfectione ipsius animum inestimabilis doloris 
gladius transverberabat. Quia vero quod factum est non 
potest non fieri, prudentissima regina maritum, ut ad pceni- 
tentiae remedia recurrere deberet, sedulo studuit exhortari. 
Ipsa vero ad locum martyrii eorum accessit, et corpora colli- 
gens illorum, in uno saxeo sarcophago simul honorifice sepe- 
livit. Et congrue Domino disponente, a filia lucis in pace 
sepulta sunt corpora eorum, quorum animas introduxit Do- 
minus in splendoribus sanctorum, ut vivant nomina eorum 
libro vitae inscripta in secula seculorum. Processu verb 
temporis regina venerabilis venustiori opere de lapidibus 
ecclesiam ibidem fabricare fecit. In quo loco magnus Do- 
minus martvrum suorum merita magnificans quando fides 
promeretur, miraculis multimodis mirificare consuescit. 
Exhinc multitudo debilium diversisque languoribus laboran- 
tium et aliorum quaerentium Dominum, etbeneficiabeatorum 
martyrum deposcentium, consuevit locum ilium frequentare, 
et ad aedificium lapides illuc deportare. Unde et locus ille 
Stanes nuncupatur, quod nomen ex Anglico sermone in La- 
tinum versum, Lapides interpretatur. Ab illo autem tem¬ 
pore sancta Ermenilda regina conjugis consorcio carere cu- 
piens, non solum a maritali thoro abstinere, set etiam a regali 
throno descedere proposuit, et cum beatissima virgine Wer- 
burga filia sua, sanctimonialis fieri, fixum in corde constituit, 
sicut et postea fecit. 

Rex Wlferus ob necem natorum intolerabili animi an- 
gustifi confossus, lecto languoris decubuit, ex cujus salute 
suos omnes desperado depressit. Amici autem et proximi 
ejus ad eum appropinquaverunt et steterunt, doloremque 
cordis, quo tactus erat intrinsecus, lenire gestientes, ut vena- 
tioni vel aucupio insisteret, musicse melodis instrumentis 
intenderet, illi suaderunt Regina verb cum suis monuit 
eum ante omnia de divina misericordia nunquam diffidere, 
set potius sanctos episcopos Jermanum et Ceddam consulere, 
corde contrito et humiliato, poenitentiae formam ab eis susci¬ 
piendo, satisfacere ad arbitrium eorum; idolatriam de regno 
suo funditus ejicere, vitamque suam deinceps corrigere. 
Rex autem hujusmodi consiliis animum accommodavit, et 
sanctum Ceddam visitare, ac quicquid injungeret illi facere, 
firmiter apud se statuit. In crastinum cum suis vadens 
venatum, veniendi ad virum Dei tali occasione spem conce- 
perat, sicut et filios jam martyres actitasse ante audierat. 
Beatus Cedda pontifex ad priorem mansionem secus fontem 
statim post interfectionem sanctorum adolescentium reversus 
fuerat, ibique solitarie degens secum habitabat. 

Cum autem rex processisset paululum lotigius infra 
condensa silvarum, omnibus suis nutu divino per diversa 
dispersis, solus existens, perspexit eminus salientem cervum, 
multociens memoratum, hab^ntem collum fune circumliga- 
tum. Qui viso lsetus effectus ilium sequebatur prasambu- 
lum, tanquam suas salutis nuncium ac bajulum, donee per- 
veniret ad servi Dei sancti Ceddas, videlicet habitaculum. 
Pertransiens cervus et transiliens, quasi peracta legatione 
sua, regem reliquit, seque ob refrigerium vel potus haustum 
fonti praesulis inmersit. Desilivit rex confestim de equo, et 
accedens ad fenestram oratorii, vidit virum Dei sacerdotali- 
bus indutum, missam celebrantem, altaribus astare. Stansque 
foras obstante rata conscientia, antequam absolutus a ponti- 
fice introduceretur non audebat intrare. Cum autem cano- 
neminchoans sacerdos Domini extolleretmanus suas in sancta, 
tanta lux ccelitus emissa emicuit per parietis foramina, ut 
sacrifex et sacrificium et circumposita ejus texerentur fulgore 
perfusa. Haec intuentis obtutus obtenebrantur, quoniam in 
hujusmodi deifici luminis comparatione lux meridiana quo- 
dammodo nulla vel perexigua putabatur. Et quod mirabile 
satis fuit, splendor ille nullatenus minuebatur donee missae 
sacrosanctae celebratio consummaretur. Expleta verb missa 
lumen illud coelicum disparuit, et sol materialis per fenestras 
et foramina ingrediens, secus altaie radios porrexit. Ad- 
ventus autem regis haec videntis, divino lumine intends et 
exterius se illustrante, pontifici sancto innotuit, et quid 
expectaret et expeteret agnovit. Celebrata missa sacris 
vestibus cum festinatione se exuens, et estimans illas super 
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reclinatorium ligneum secus altare ponere, super radium 
solarem nescius projecit, regemque foras oratorium existen- 
tem adiit. Solaris verb radius indumenta sacerdotalia super 
se posita ne in terrain caderent sustentavit; manifesto mira- 
culo satis indicans, quod filius ille lucis soli justitise fide atque 
dilectione firmiter adhaeserit. Egressus sanctus invenit regem 
ante hostium ecclesiae in terra prostratum, pro peccato suo 
valde confusum, atquenimio animi languore afflictum. Sanctus 
antistes elevavit eum, infundens vulneri animae illius cum 
vino asperm increpationis, exemplo boni Samaritani, consola- 
tionis oleum, ne in desperationis laberetur vicium. “Multo- 
tiens,” inquit, “ rogavi clementissimum Conditorem omnium, 
ut transferre dignaretur peccatum tuum, quod in filios com- 
misisti mortis mancipio te instigante, qui jam effectus est 
inquilinus infernorum. Dominus autem, ut ostenderet in 
te divicias bonitatis suae, dedit tibi precibus meis, locum poe- 
nitentiae, si consiliis meis volueris acquiescere.” Respondit 
rex cum magna humilitate se per omnia velle illius consiliis 
obtemperare, et quod impie gessit ad ejus arbitrium emen- 
dare.